p Examinari. an deberet restitui. quid ergo fuit statutū? Resp. dāda fuit restitutio ex noua causa: vt. C. si sapius in integ. resti. l. j. & ij.

q Sententiam vice sua. id est sui delegati: vt infra prox. ibi, sed & si ab imperatore &c.

r Ex appellatione. vt si à sententia alterius iudicis ad principem fuit appellatū. idem tamen in causa principali puto, vel sui delegati: vt j. subiicit.

s Solum. cum nullus sit maior eo: vt. j. ad legem Rho. de iact. l. deprecatio. Accursius.

t Non fiet. vt. C. si aduer. rem iudic. l. aduersus. item ipsemet: vt supra in causæ. ij. in fi.

u Restitutio. intra annū vtilem.

x Et si sint ipsi. vt. s. de in inte. rest. l. nō solū. & hoc tñ intra annū vtilē: vt innuit. j. l. prox.

y Nterdum. Successori. scilicet minoris.

z Plus quam annum. vtilem, hodie quadriennium: vt. C. de tempo. in integ. resti. l. fi.

a Edicto. quod nō habemus.

b Ipsius. succedentis.

c Vicensimumquintum. suæ ætatis.

d Legitimum tempus. scilicet annum ex persona defuncti.

e Hoc. argumentatur, decipitur ex persona sua: ergo restituitur ex persona defuncti, plenius quā si ex persona defuncti tātū deciperetur.

f Videtur. id est videtur si diceremus currere tempus: & sic restitueretur, sed dicim⁹

defunctum inchoata: vt ar. j. de fun. do. l. si fundū quem Titius. nisi petat restitui ad modicum tēpus ex persona sua, vt restitua-
tur ex persona defuncti. Bul. autem post. xxv. an. tantum currere
modicū tēpus dicit: quod ex repetitione in litera facienda aper-
te innuitur. Sic enim dicit, huic heredi minori post annum. xxv.

non totum tempus da-
him^o ad integ. resti-
tu. sed id dūtaxat tem-
pus, repete, dabimus
post vigesimumquin-
tum annum quod ha-
buit &c. Itē similitudo
superioris casus hoc
probat, hoc est vbi mi-
nor minori succedit.
Tunc enim secundū
omnes vtilis ann^o qui
cursur^o erat defuncto,
non currit heredi mi-
nori nisi post vicesimū
quintū an. licet ex to-
to tēpore suā minoris
ætatis possit restitui si-
cut & defunct^o, in sua
minori ætate tota resti-
tui poterat. Si verò op-
ponas de litera quē di-
cit, hoc enim ipso &c.

* Id

† Vide ad
hac no. per
Inno. in. ca.
querelā. ex
tra. de pro-
cu. & in. c. cū
inter priorē.
de excep.

xx. IDEM libro undecimo
ad Edictum.

Papinianus libro secūdo respō-
forum ait, exuli^a reuerso non
debere prorogari tempus in inte-
grum restitutionis statutū^b quia
abfuit: c. cum potuerit adire præ-
torem per procuratorem: d. nec
dixit, e. vel præsidem vbi erat.
f. Sed quod idem dicit, g. & * in-
dignum^h esse propter irrogatam
pœnam: non rectè. Quid enim
commune habet delictumⁱ cum
venia ætatis? k. †

**Litis contestatio non prodest
postea desistenti. Bartolus.**

vnde videtur q. annus vtilis currat ei sta-
tim, & quia decipitur si non petat restitui ex persona defuncti:
& sic restituetur ex sua persona vt restituatur. Si enim ex perso-
na tantum defuncti peteret restitutionem post vicesimumquin-
tum an. quare proponeret etiam deceptionem minoris? Respō.
geminus quidem fauor cōcurrere videtur, id est & suā ætatis, &
defuncti: vnus tamen tantum fauor velut originalis causa, quem
habet ex persona defuncti, dat restitutionem ad rem ipsam: non
secūdus, quā si superuacuis, arg. duo hoc probant. s. de procu. li-
cēt. §. ea. & infra de tute. l. qui habet. §. quod autem. maximè ad
rollendum circuitum: vt. j. de condic. inde. l. dominus testamen-
to. qui maximus fieret si peteretur restitutio restitutionis, & sic
in infinitum: si ponas per diuersa tempora pluribus minoribus
minores successisse. Et si in lites, litera dicit, decipitur ex sua per-
sona, ergo debet restitui ex sua persona: respon. verum est ipsum
decipi, non ideo tamen restitui: quia in minimo damno hoc fal-
lit, in quo decipitur, non tamen restituitur: vt. s. de integ. resti.
l. scio. & infra eo. l. quod si. §. non semper. & quod ibi facit parui-
tas damni: facit hīc præcedens fauor. Item fallit vbi cūque ex
persona patris contractus descendit: vt. j. eod. Æmilius. ibi, non
me mouet &c. Vel exponere decipitur. i. deciperetur si tūc curre-
ret statim, sed non currit. Quod autem vtile tempus vel totum,
vel pars eius in vtroque casu, vt ait Bul. currat post. xxv. an. pro-
batur aperte: vt. C. si ma. fac. ratum ha. l. vlt. in fin. & maximè iure
nouo, vt. C. in quib. cau. in integ. restit. non est neces. l. sancimus.
nisi in casu: vt. C. de tempo. in integ. restit. authē. si minor. vbi se-
cundum omnes multa sunt specialia: nec negare possunt: siue
dicas nuptiarum contrahendarum, siue contractarum. Plus etiā,
quia si finito. xxv. an. incipit reipub. causa abesse: nec tunc hoc tē-
pus statim currit, sed demum eo reuerso: vt. C. de tempo. in in-
teg. resti. l. i. j. & i. j.

Papinianus.] CASVS. Lex est ista obscura, & difficilis repu-
tatur. Sed ira pone hunc casum vt habeas intellectū. minor
contraxit cum aliquo, & læsus est: vnde potest restitui, & etiam
debit: vnde cōtigit quod aliquod delictum commisit propter
quod fuit relegatus: & in relegatione permansit per aliquod tē-
pus: in quo scilicet debuit petere resti. hoc est per bienniū: pone
in quadriennio vel. vij. an. fortè: postea autem reuersus est. vnde
petit quod id tēpus quod in relegatione fluxit, ei restituatur. &
dicit Pomponius eum non esse restituendum, id est quia ei non
datur restitutio. sed Papin. quia vtilis annus ei currit, & duas sui
dicti assignat rationes. Et est prima ratio. Nam iste minor procu-
ratorem potuit dereliquisse: qui petisset in inte. rest. quod cū nō
fecit, sibi imputet. Alia ratio est, quod si relegatio ei infligatur
tanquam pœna, non debet inde præmium expectare, vnde spe-
rabat pœnam. & dicit quod ista vltima ratio reprobatur. Nam
delictum non habet aliquid commune cum venia ætatis, id est
non cōcurrit cum errore veniæ petitio qui inciderat in contra-
ctu, & delictum quod ex malitia & dolo contingit. & h. d. Vnde
in istius casus positione nō fuit reprehensus in eo. f. q. fecit mē-
tionem de prætore: quia siue adiit prætorē per procur. siue præ-
sidem, tantundem significat, & hoc dicit. [s i q v i s.] Minor
deceptus fuit post. xxv. an. intra quadriennium: & petiit restitui

A inde, & super resti. litē fuit contest. & postea desistit. i. in ea cau-
sa vltius nō processit. nunquid fiet restitutio, vt etiā post tem-
pus quadrienn. possit restitui? & dicit quod nō. postea dicit quod
ille videtur desistere qui causam dimittit, non qui differt: vt in. l.
seq. quæ continuatur cum ista.

Si quis tamē maior viginti quin-
que annis¹ intra tēpus restitutio-
nis statutum cōtestatus postea de-
stiterit, nihil ei proficit^m ad in-
tegrum restitutionem cōtestatio:
vt est sæpissime rescriptum.

xxi. IDEM libro decimo
ad Edictum.

Destitisse autem is videtur, nō
qui distulit, sed qui liti renū-
tiauitⁿ in totum.

**Quādo minor est restitutus ad-
uersus aditionē: gesta per eum nō
rescinduntur. Itē eo restituito ad-
uersus repudiatōrē, gesta per pro-
curatōrē non irritātur. Bartolus.**

tempus. petebat enim sibi prorogari tempus, vt cōputaretur tā-
tum ex die reuersionis illud quod supererat de quadriennio quā-
do cœpit abesse, sed non auditur: immò distinguitur an potuit
relinquere procuratorem, & tunc nō prorogatur: vt hic. aut nō
potuit, vel reliquit, sed est mortuus, & sic nō potuit etiam adire
per procuratorem, & tūc prorogatur: vt. j. ex qui. cau. ma. sed &
si per prætorē. §. j. & l. nec nō. & l. si qua. §. j. & l. ab hostibus. j.
respō. & C. de tēp. in integ. resti. l. ij. & i. j. Item quod dicit exuli,
improprie ponitur, id est, relegato: vt. j. de pu. iudi. l. ij. Si enim
esset exul. i. deportatus: nihil omnino iuris haberet, & sibi vel cō-
tra eum nulla restitutio daretur: vt infra titu. j. l. ij.

b Statutum. scilicet vtilis anni, vel hodie quadriennij. & in hoc
bene dicit Papinianus.

c Quia abfuit. si habes adfuit per d, dic q. est ratio Papinia. quare
non debeat prorogari, quia adfuit. i. pro præsentē est habendus,
cū potuerit &c. Si habes per b, tūc est ratio remotiua. q. d. nō est
hac ratio sufficiens: quia abfuit, quod ideo debeat prorogari, cū
potuerit: & sic si non potuit adire, prorogatur: vt modò dixi.

d Per procuratorem. à principio dimissum: vel post in absentia cō-
stitutum. Accursius.

e Nec dixit. scilicet Papinianus.

f Vbi erat. ipse relegatus. f. vt in hoc notetur gemina reprehēsiō,
tū quia nihil dixit Papinianus de præside adeundo per procura-
torem. sic defectus deprehenditur: vt. j. ad legē Rho. de iac. l. fi. §.
j. & fi. Et quia aliā prætermisit rationē. f. ideo quia potuit relega-
tus per seipsum adire præsidē cū venisset ad locū tutum isti rele-
gato. Vel dic vbi erat ipse præses, quē per procuratorem debuit
adire. Vel dic dixit, id est fecit. & sic nō reprehenditur in aliquo.
sic. s. de in integ. rest. diuus. ibi, citatus non respondit. Accursius.

g Idem dicit. Papinianus assignando rationem quare non debuit
restitui: & sic reprehenditur nō in dicto, sed in causa siue ratione
sui dicti, & iuste: quia non est indignus propter irrogatam pœ-
nam: sed quia tempus præterit. & hoc est, quid enim &c.

h Indignum. eum restitui.

i Delictum. pro quo exulauit. Accursius.

k Cum venia ætatis. id est cū negotio ex quo datur venia: vt. C. de
dona. inter vi. & vxō. l. si maritus. Et sic non ob. quia pro delicto
datur venia quandoque: vt. s. eo. si ex causa. §. nunc. & j. eo. auxi-
lium. quia tunc commune habet.

l Maior. xxv. annis. factus. Accursius.

m Proficit. cū liti expresse renuntiauerit: vt hic, & j. l. prox. sed &
si non expresse renuntiauerit, nō perpetuatur hic restitutio per lit.
contest. vt. C. de temp. in integ. resti. l. petendā.

n Destitisse. Renuntiauit. vt hic, & j. de iudi. destitisse. sic & j.
de inoff. testa. Papinianus. §. si quis post. & C. de pact. l.
postquam. & j. ad Turpil. senatus consul. l. destitisse.

In integrum.] CASVS. Minor institutus fuit: hereditatē adiuit,
& legata à se relicta soluit de hereditate, & de hereditatis bur-
sa: postea restituitur vt abstineat vel dimittat her. nūquid tenet
minor reddere de suo proprio quod præstitit de bonis herē? &
dicitur q. nō. Idem e contra pone. minor institutus her. repudia-
uit. restituitur vt adeat. nunquid habebuntur rata quæ gesta sunt
medio tempore per procuratorem? & respon. quod sic.

Expensum

a *Expensum est.* de bursa hereditaria. Accur.
b *Vel pretia eorum.* vt quia rogatus fuit vt quosdam emeret, & manumitteret: vt insti. ad le. Fal. §. fi.
c *Peruenerunt.* scilicet expensa sunt. Accur.
d *Non sunt.* sed an ab alio? Respon. libertas non: vt infra eod. si

mulier. Nec cōtractus rescinduntur: vt. §. de adqui. here. quotiens. & de bo. au. et. iud. pos. l. si non expedierit. §. j. legata verò reperuntur à legatariis condictione indebiti: vt infra de condic. inde. l. ij. & iij. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. hīc quòd non reperuntur à minore, sed à legatariis sic, vt sibi quæratur, licet per minorem non sint rescindenda soluta per eum.

c *Hereditatem.* quam primò repudiauera. **f** *Rescripserunt.* vt hīc, & infra de here. insti. si quis ita institutus. §. fi. & si de suo soluit, retinet: vt. §. de bo. au. iud. possi. l. si non expedierit. & facit. §. ad Trebe. l. cum hereditas ex fideicommissi causa.

C *Vm mandatu.* **CA.** **S. V. S.** Filius fami. mandato patris cōtraxit: vel minor mādato alterius cuiuscūq; cōtraxit: puta vēdidit, vel locauit, vel alio modo contraxit, & in cōtractu læsus fuit. dicitur quòd non restituitur neque pater, neque filius. & sic non ob. §. l. iij. §. sed vtrum. Item